ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.671 - 13ª LEGISLATURA – 1º PERÍODO LEGISLATIVO – 16 DE JANEIRO DE 2017.

Aos dezesseis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, às dezoito horas e trinta minutos, reuniu-se, ordinariamente, o Poder Legislativo, tendo por local a sua sede, na Avenida Presidente Lucena, nº 3565. A Reunião foi declarada aberta pelo Presidente SATOSHI SCALDO SUZUKI, consistindo a mesma da derradeira Reunião Ordinária da 13ª Legislatura e do 1º Período Legislativo de 2017. Verificou-se a existência de quórum regular, constatando-se a presença dos vereadores consoante a seguinte relação: ALEXANDRE DOS SANTOS, CLEITON BIRK, EDEMAR SHUMANN, JÂNIO SIMIÃO DROVAL, MARCIO GUTH, MARLI HEINLE GEHM, RAFAELLA FAGUNDES PEREIRA LIMA E ROBERTO SCHNEIDER. O Presidente declarou aberta a sessão e colocou para apreciação as atas de nº 1669 do dia 02 de janeiro, nº 1670 do dia 09 de janeiro e nº 542, extraordinária do dia 06 de janeiro. A ata do dia 02 de janeiro foi aprovada com uma abstenção, a saber da Vereadora Rafaella, pois ela ainda não estava empossada como Vereadora neste dia. As atas de nº 1670 e nº 542 foram aprovadas por unanimidade. Logo em seguida o secretário procedeu a leitura das correspondências.
CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS – RGE Sul Distribuidora de Energia SA que cumprimenta os Vereadores eleitos e informa os telefones de contato e email. Ofício da Secretaria de Obras que responde ao ofício nº 05/2017 do Vereador Marcio Guth que solicitou a troca de lâmpadas, informa que a troca será efetuada assim que o processo de licitação para aquisição de material estiver pronto. E-mail do senhor Marco Antonio Fank que aprova a decisão tomada referente aos encaminhamentos para que sejam formalizados por email e também lamenta que a Vereadora Marli se manifeste contra essa regra nos dias atuais. Ofício da Secretaria de Saúde nº 05/2017 em resposta ao ofício nº 04/2017 encaminha em anexo o relatório de ajuste de estoque de medicação. Ofício da secretaria de obras em resposta ao ofício nº 07/2017 do Vereador Jânio que solicitou providências com relação aos problemas enfrentados nos trechos da Avenida Capivara, informa que a obra provavelmente será licitada. Ofício da Secretaria de Obras em resposta ao ofício nº 03/2017 onde o Vereador Roberto solicita providencias referente ao mau estado do calçamento da extensão da Rua Bento Gonçalves, trecho além da Rua São José, informa que os reparos necessários serão providenciados conforme o cronograma da secretaria de obras.

DISTRIBUIÇÃO DE PROJETOS – Do Poder Executivo proveio 01 (um) Projeto de Lei, a saber:
PROJETO DE LEI Nº 02/2017 - ALTERA E INCLUI DISPOSITIVO NA LEI MUNICIPAL Nº 2374/2008 QUE INSTITUI REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES EFETIVOS DO MUNICÍPIO DE IVOTI – Comissão de Finanças e Justiça. O Vereador Roberto, relator da comissão de justiça pediu a palavra para deixar registrado aos demais que o referido projeto é de extrema importância, pois visa o Regime Próprio de Previdência dos Servidores Públicos e citou os valores das alíquotas para os próximos anos e pediu que cada Vereador analisasse o projeto e se certifiquem que o mesmo precisa de muita atenção. O Vereador Jânio da comissão de finanças solicitou que fosse providenciada a cópia da Lei 2374/2008 para cada Vereador.
EXPOSIÇÕES PESSOAIS: Nesta parte da Reunião foram externadas as manifestações dos vereadores, CLEITON BIRK: O Vereador solicitou o envio de ofício para a Secretaria da Fazenda para ver a possibilidade em ampliar o prazo de validade da Licença Operacional das Empresas do Município para três anos, pois as mesmas precisam atualizar a licença todos os anos. MARCIO GUTH: O Vereador fez um pedido de informação para a Prefeita eleita de Estância Velha referente a abertura do Loteamento novo que está sendo feito no Jardim Panorâmico pertencente ao Município de Estância Velha, pois a empresa que está fazendo as obras estragou as ruas do Bairro devido ao tráfego de caminhões de grande porte com materiais de construção, desde a Travessa 1 até a Rua Oito, e pediu que a Prefeita pudesse se deslocar até o local e verifique a situação e indique uma solução para o conserto das vias. Outro ofício para a Secretaria de Obras para fazer melhorias na subida da Rua Graça Aranha, Bairro Jardim Buhler Sul. EDEMAR SCHUMANN: O Vereador solicitou um ofício ao executivo para que intercedesse junto a Autarquia Água de Ivoti para agilizar o conserto dos buracos abertos e citou a Rua Reverendo Doms tem um buraco aberto há seis meses e também junto ao Super Ivoti, próximo a Borracharia Concórdia também tem um buraco aberto. JÂNIO SIMIÃO DROVAL: Solicitou o envio de ofício para o Departamento de Trânsito para que estude a possibilidade em permitir somente a conversão para a direita na esquina do Super Ivoti (para quem vem da Rua Pedro Alvares Cabral e quer ingressar na Avenida Presidente Lucena). O Vereador também fez um pedido de informações Sobre a Lei nº 3077/2016 que “Prorroga prazo disposto na Lei Municipal nº 3052/2016, que dispõe sobre a concessão de outorga onerosa do direito de construir visando a regularização de edificações já consolidadas em recuo
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.671 - 13ª LEGISLATURA – 1º PERÍODO LEGISLATIVO – 16 DE JANEIRO DE 2017.

jardim”, saber do executivo o que será feito com relação ao prazo, se será prorrogado, uma vez que os 180 dias vencem dia 27/01/2017. O Vereador Roberto pediu um aparte e disse que foram expedidas notificações sobre essas construções irregulares e foi dado o prazo de cento e oitenta dias para que os proprietários nesse prazo pudessem apresentar a planta das construções e continuou dizendo que foi gerada uma guia contendo o valor da multa, o que levou muitos desses proprietários a procurar o Legislativo. O Vereador disse que não trata-se de uma questão do legislativo e sim é atribuição do setor jurídico do Poder Executivo. Roberto disse que os proprietários estão chateados e lamentam que a administração anterior não tomou nenhuma decisão referente ao fato e a atual também não está se manifestando. Os proprietários querem uma solução por parte do executivo que indique ou a demolição ou o pagamento da multa. A vereadora Marli também pediu um aparte e disse que participou de uma comissão que tratou da questão e disse que os proprietários não se recusam a pagar a multa, porém o índice aplicado é muito elevado (base de cinquenta por cento da URM) e queriam negociar a diminuição dessa porcentagem. A Vereadora disse que no momento em que o valor foi estipulado, ninguém se deu conta em fazer o cálculo e disse que tem proprietário aonde a multa chega a R$ 120.000,00 e por isso da negociação. Marli disse que os proprietários pediram que o legislativo os apoiasse para que o executivo prorrogue o prazo da negociação e que o valor da multa seja diminuído, aplicando-se uma porcentagem menor. O Presidente Satoshi disse que participou da última reunião onde foi cogitada a diminuição do valor mas que a renúncia fiscal poderia se tornar um problema e talvez a melhor maneira seria pagar a referida multa em número maior de parcelas (sessenta, oitenta vezes ou cem vezes), porém precisa-se se ver se isso é possível. ALEXANDRE DOS SANTOS: O Vereador solicitou o envio de ofício para a Secretaria de Obras para que efetue a limpeza da praça no Bairro Cidade Nova perto da Associação e também ver com o Executivo a possibilidade em colocar no local uma academia de ginástica ao ar livre. O vereador também solicitou a colocação de lâmpadas de iluminação pública na Rua Santo Angelo no Bairro São José e também o fechamento de buracos na Rua Santa Rosa no Bairro Concórdia e na Rua Pedro Alvares Cabral. RAFAELLA FAGUNDES PEREIRA DE LIMA: A Vereadora solicitou o envio de ofício parabenizando a corte do Kerb in Ivoti, corte adulta Iria Kappaun e Pedro Jacó Kappaun e a corte jovem Vanessa Dressler e Marcos Fonseca. Outro ofício dirigido a Senhora Maria de Lourdes, Prefeita e o Departamento de Cultura da Prefeitura pela organização do Kerb in Ivoti 2017. RAFAELLA convidou a comunidade a prestigiar o evento do Kerb nos dias 20, 21 e 22 de janeiro. ROBERTO SCHNEIDER: O Vereador fez em forma de pedido de informação, ofício ao secretário de desenvolvimento para que o mesmo venha até a Casa Legislativa para falar um pouco sobre a sua pasta e também colocar quais as ideias a serem lançadas referente ao desenvolvimento no comércio e indústrias e do turismo do Município e também sobre o desenvolvimento da área industrial. Outro ofício para a senhora prefeita, requerendo informações sobre a possibilidade ou não de uma futura auditoria tanto nos setores administrativos da Prefeitura, como na Autarquia, pois grande parte da população do Município almeja saber se a antiga administração realmente deixou uma lacuna enorme de dívidas ou não. O Vereador solicitou o envio de ofício ao senhor Lauro Frohlich parabenizando-o pelo aniversário de sessenta e dois anos da empresa Frohlich SA, bem como a todos os funcionários e colaboradores, desejando cada vez mais sucesso a esta empresa que é um exemplo para o Município e colocar da sua alegria em ter essa empresa no Município. O vereador Roberto também colocou sobre não ter mais partido e não ter mais aliados e nem padrinhos e disse que Ivoti quer a verdade sendo dita e o erro passando longe da nossa entrada e se referiu a emissão de um cheque datado do dia 28 de janeiro de 2016, nº 2012016/414 no valor de R$ 8.000,00 onde na descrição aparece a Banda Rainha Musical Show que aconteceu no dia 15 de janeiro durante o Kerb e também mostrou a Nota Fiscal com a liquidação e carimbo com assinatura do secretário do desenvolvimento da época. ROBERTO pediu ao Presidente que a secretaria do legislativo convide o dono da Banda Rainha Musical Show a vir até a Casa para que diga se o cheque foi pago a ele, uma vez que existem comentários a respeito do assunto pela cidade. MARLI HEINLE GEHM: A Vereadora começou dizendo que gostaria de falar sobre um assunto bastante polêmico e que de certa forma causou prejuízo a muitas pessoas e se referiu a Feira da Diversidade e disse que a administração passada recebeu o pedido dos feirantes através de ofício com abaixo assinado com trinta e dois nomes, solicitando que a Feira da Diversidade seja decretada como evento oficial do Município, uma feira que acontece tradicionalmente no terceiro domingo de cada mês e traz ao Município um numero expressivo de visitantes e fomenta a produção local e promove Ivoti como destino turístico... MARLI disse que a administração atendeu ao pedido dos feirantes e através do Decreto nº 36, instituíram a Feira da Diversidade no Núcleo de Casas Enxaimel, a Vereadora passou a ler o Decreto. A Vereadora disse que vários carros com placas de fora do Município se dirigiram até o local no dia de ontem para prestigiar a feira e não encontraram nada,
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.671 - 13ª LEGISLATURA – 1º PERÍODO LEGISLATIVO – 16 DE JANEIRO DE 2017.

devido ao fato que na semana anterior os feirantes foram comunicados que a feira não iria acontecer. MARLI disse que se a feira foi interrompida devido ao fato de alguma coisa ilegal, poderia ter sido realizada a feira e ao mesmo tempo providenciar o que estava faltando, e pediu que fosse enviado um ofício a senhora excelentíssima Prefeita para que analise com carinho o pedido desses feirantes e também avalie todos os benefícios que essa feira tras, e disse que o abaixo assinado está arquivado junto ao Decreto na prefeitura. MARLI também solicitou que todos os feirantes recebessem uma cópia do Decreto. A Vereadora disse que a política é algo saudável quando soma e beneficia as pessoas e  quando não vai atrás de fofocas e mesquinharias. A Vereadora também se referiu ao convite para abertura do lançamento do Kerb, e agradeceu o convite recebido e justificou a sua ausência devido a compromissos familiares. Mas a Vereadora estranhou foi que a corte do Kerb do ano passado não ter passado a faixa para a corte desse ano e nem sequer foram convidados, e disse que isso é tradição, e não ficou bonito para o Município de Ivoti, sendo que já é vigésima quarta edição, e devia ter sido convidada a antiga corte e acha que isso foi um desrespeito com as pessoas que animaram o Kerb da edição passada. MARLI parabenizou os escolhidos para compor a corte desse ano que são o casal Iria e Pedro e o casal jovem Vanessa e Marcos e desejou um bom reinado e que o Kerb seja um sucesso. Outro assunto que a Vereadora se referiu foi referente ao e-mail do senhor Marco Antonio Frank, dizendo que não foi contra e sim que os pedidos possam ser feitos por escrito ou oralmente e lembrou que para exercer o cargo de Vereador, é necessário o voto do povo, que é o povo que coloca os seus Vereadores na Câmara e que o que é necessário apresentar na hora da inscrição para concorrer ao cargo é uma declaração de sei ler e escrever, que é o que a lei exige e continuou dizendo que as pessoas que não tem diploma não possam legislar ou ser um bom representante do povo e disse que tem pós graduação, mas que nem por isso é melhor que os outros que não tenha a mesma titulação. O Vereador ROBERTO pediu um aparte referente a fala da Vereadora referente a Feira da Diversidade e disse que também recebeu um telefonema de um esposo de uma feirante que expõe seus produtos na feira e colocou que é a favor daquilo que favorece o Município e disse ainda que o feirante faz o seu produto para expor e vender e atrai visitantes ao Município. O vereador disse que se tem algo que é inconstitucional ou algum erro jurídico, isso já vem de quatro anos e ninguém fez nada e agora em duas semanas querem resolver e continuou dizendo que deveria orientar os feirantes sobre o que deve ser feito e deixar a feira fluir normalmente. ROBERTO disse que está na hora de mandar os políticos com velhas tradições embora ou fazer uma reciclagem... A Vereadora RAFAELLA também pediu um aparte e disse que concordava plenamente com a fala do Vereador ROBERTO e disse que não se pode do dia para a noite acabar com uma feira, que poderia ser regularizada aos poucos. O Presidente colocou os pedidos de informação em votação, os quais foram aprovados por unanimidade. O Vereador ROBERTO pediu a palavra para e se referiu ao que consta no Regimento Interno no Art. 105 que trata das proposições e também leu o que consta no Art. 103 onde consta que as proposições somente serão recebidas se redigidas com clareza, observadas as normas da técnica legislativa e que não contrariem normas constitucionais, legais e regimentais. O vereador falou sobre a entrega das proposições na secretaria e que fossem devidamente protocoladas ou então encaminhadas via e-mail e daí serem impressos e protocolados.
Demais comentários, exposições, apartes, explicações estão em CD anexo a esta ata. Não havendo nada mais para ser deliberado, o Senhor PRESIDENTE encerrou a Reunião, convidando todos para a próxima sessão para o dia 23 de janeiro, às 18h e 30min. E, para constar, ESTER DOLORES MÜLLER KRÜGER, secretária do legislativo, elaborou a presente ata, a qual, após ser lida e aprovada, será subscrita pelos senhores PRESIDENTE e SECRETÁRIO da Mesa Diretora.
       PRESIDENTE                                                                                           SECRETÁRIO
3